



# DIÁRIO OFICIAL

**NOVA ANDRADINA-MS**  
Criado pela Lei N° 1.336 de 09 de setembro de 2016

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 162/2017**

**PROCESSO N° 53438/2017 – FLY 0333.0005721/2017**

DAS PARTES: de um lado o **MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS** através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA, e outro lado as empresas **LIVRARIA E PAPELARIA INTEGRACAO LTDA - ME, EVERTON LUIZ OSHIRO-EMP, LIVRARIA E PAPELARIA SANTA RITA LTDA EPP, ANDRÉ MIRANDOLA - EPP, K. A. BARBOSA & CIA LTDA-ME, CAPILE COMERCIO E TECNOLOGIA LTDA-EPP, MEGA PONTO COM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, LUCELENE BARBOSA NUNES ASSIS - ME, MARCIA CRISTINA MACIEL DA SILVA - ME, resolvem em comum e recíproco acordo celebram o presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 162/2017.**

**DO OBJETO:** Aquisição de materiais de expediente, com a finalidade de atender o Fundo Municipal de Saúde e suas ramificações, conforme C.I. n° 336/2017 e solicitação n° 1173/2017, com recursos oriundos do Município, a pedido do Fundo Municipal de Saúde conforme especificação no anexo I.

**DOS PREÇOS:** O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços o(s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão n° 241/2017, a saber:

1106-ANDRÉ MIRANDOLA - EPP						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qtd. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
6	ARQUIVO MALETA PASTAS SUSPENSAS EM POLIPROPILENO NA COR FUME, COM 10 PASTAS SUSPENSAS FUME, COM 01 CAIXA COM 10 TRAVA, COM 10 VISORES E 10 ETIQUETAS, COM 10 GRAMPOS PLÁSTICOS, COM GRAMATURA 900G, COM ESPESURA 0,90MM, COM APROXIMADAMENTE 1.200KG COM MEDIDAS 30X140X265MM.	POLIBRAS	UN	12,000	35,900	430,80
7	BLOCO DE ANOTAÇÕES AUTO-ADESIVOS 04 BLOCOS COLORIDOS NEON COM 100 FOLHAS EM CADA BLOCO, FOLHAS COM TAMANHO 3,8X20CM.	INFORMS	UN	30,000	4,340	130,20
15	BLOCO DE NOTAS AUTO ADESIVAS COM VÁRIOS CONJUNTOS DE CORES NEON, BLOCO COM 280 FOLHAS, MICRO SERRILHAS, FOLHAS COM TAMANHO DE 10X7CM, COM PERFURAÇÃO PARA PORTA CANETA.	INFORMS	UN	10,000	7,900	79,00
15	CANETA ESFEROGRAFICA COR VERMELHA, composição resinas termoplásticas, tinta a base de corantes orgânicos e solventes, ponta de lábio e esfera de frâgtilisio, caixa o 50 unidades equivalente a 50.	COMPACTOR	CX	15,000	27,400	411,00
16	BATERIA AL CALINA 9V.	VINIK	UN	50,000	6,200	310,00
19	CANETA ESFEROGRAFICA COR AZUL, composição resinas termoplásticas, tinta a base de corantes orgânicos e solventes, ponta de lábio e esfera de frâgtilisio, caixa o 50 unidades equivalente a 50.	COMPACTOR	CX	65,000	27,400	1.781,00
20	CANETA ESFEROGRAFICA COR PRETA, composição resinas termoplásticas, tinta a base de corantes orgânicos e solventes, ponta de lábio e esfera de frâgtilisio, caixa o 50 unidades equivalente a 50.	COMPACTOR	CX	34,000	27,400	931,60
31	COLA BRANCA PARA PAPEL 40 GR.	FRAMA	UN	220,000	0,640	140,80
36	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA, multuso, para correção de escrita, cor branco, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 12 meses, aprovado pelo INMETRO, embalagem plástica 180ml CAIXA COM 12 UNIDADES, equivalente a CARBEX.	FRAMA	CX	200,000	10,990	2.118,00
48	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, FILME DE POLIPROPILENO B-ORIENTADO COBERTO COM ADESIVO ACRILICO, ROLO MEDINDO 30MM X 50M.	VINIK	ROLO	130,000	1,950	253,50
66	LÁPIS PRETO N°2 confeccionado em madeira mole, isenta de nos, apresentando ologagem perfeita das metades com frâgtilisio traçado do grafite de maneira a não permitir seu deslocamento ou quebra durante o apontamento, o qual devesa formar cavio contínuo e uniforme. Devesa ser recortado com.	LEONORA	CX	28,000	22,880	635,04

60	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 2313, GALVANIZADO, CAIXA COM 1000 GRAMPOS.	ACC	CX	30,000	3,870	116,10
62	Grampo lino plástico, com 80mm, 75gr, injetado em polipropileno Branco para arquivar documentos, com capacidade para até 200 folhas, em embalagem contendo 50 unidades.	POLYCAR	CX	13,000	8,000	104,00
83	Perfurador de papel, material aço, tipo grande, equipamento especial priado, capacidade perfuração 25 folhas, funcionamento manual, características adicionais furos redondos com marcador.	GRAMPLINE	UN	30,000	25,300	759,00
94	PISTOLA PROFSSIONAL PARA COLA QUANTILISUICONE 80 WATTS, BIVOLT.	GRAMPLINE	UN	2,000	34,650	69,30
					Total do Fornecedor:	1.969,50

4717-K. A. BARBOSA & CIA LTDA-ME						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qtd. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
73	PAPEL CARTA BRANCO A4 BRANCO, DIMENSÃO 210X297MM, LARGURA 90G, PACOTE COM 500 FOLHAS.	FORONI	PCTE	70,000	23,900	1.673,00
82	PASTA SUSPENS MEDINDO APROXIMADAMENTE 23 X 30MM, mamrotizada plastificada cor MARRON, tamanho ofício, 240g/m², suporte de sustentação em aço, endurecimento plástica resistente, visor e etiqueta, variação 2mm. - caixa com 50 unidades.	POLYCAR	CX	13,000	3,880	50,57
104	ROLO DE FITA DE CETIM DE CORES VARIADAS DE LARGURA 10MM C/ 50 METROS.	GITEX	ROLO	20,000	12,000	240,00
110	TINTA PARA CANETA NANQUIM AZUL, Tinta nanquim, para abastecer caneta nanquim, cor azul, frasco com volume de 20 ml. - Similar a TINTA PARA CANETA TINTA PARA CANETA NANQUIM AZUL TREIDENT.	ACRILEX	UN	1,000	68,400	68,40
111	TINTA PARA CANETA NANQUIM PRETA, Tinta nanquim, para abastecer caneta nanquim, cor preta, frasco com volume de 20 ml. - Similar a TINTA PARA CANETA NANQUIM PRETA TREIDENT.	ACRILEX	UN	1,000	68,400	68,40
112	TINTA PARA CANETA NANQUIM VERMELHA, Tinta nanquim, para abastecer caneta nanquim, cor vermelha, frasco com volume de 20 ml. - Similar a TINTA PARA CANETA NANQUIM VERMELHA TREIDENT.	ACRILEX	UN	1,000	68,400	68,40
119	SACOLA PLASTICA TIPO CAMISETA TAMANHO 30 X 45, COR BRANCA, CONTEUDO 1000 POR PACOTE.	CENTRALPLAST	PCTE	50,000	37,500	1.875,00
121	SACOLA PLASTICA TIPO CAMISETA TAMANHO 22 X 30, COR BRANCA, CONTEUDO 1000 UNIDADES POR PACOTE.	CENTRALPLAST	PCTE	25,000	28,000	700,00
					Total do Fornecedor:	4.743,77

LIVRARIA E PAPELARIA INTEGRACAO LTDA - ME						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qtd. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
2	ALFINETES PARA BARRAS AFROT, COM CABECAS PLÁSTICAS COLORIDAS, EM	ACC	CX	37,000	4,830	178,71

70	MARCA TEXTO NA COR AMARELA	SERTIC	CX	200,000	1,680	336,00
71	MASSA DE MODELAR ATÓXICA, SEM ODOOR, QUE NÃO DESPRENDA PARTÍCULAS NAS MÃOS, NÃO ENDOURECE, PODE SER REAPROVEITADA EM FORMA CILÍNDRICA, PESO LIQUIDO COM 180 G, CAIXA COM 12 UNIDADES COLORIDAS, COMPOSIÇÃO: CÉRAS PROMOTORES E CARGA DADOS DO FABRICANTE, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12 MESES.	ACRILEX	CX	20,000	2,600	52,00
76	PASTA ARQUIVO, REGISTRADOR TIPO AZ, EM PAPELÃO PRENSADO, PROTETOR METALICO NAS BORDAS DA PARTE INFERIOR, FECHO METALICO COM ALAVANCA DE ACONTEAMENTO PARA ABERTURA, AUXILIADO POR MOLLA FIXADO POR 4 REBITES, PREDEDOR EM MATERIAL PLÁSTICO DE BOA RESISTÊNCIA, CRIFÍDIO DE MANUSEIO REVESTIDO EM MATERIAL PLÁSTICO E JANELA PARA IDENTIFICAÇÃO NO DORSO, TAMANHO OFÍCIO, DIMENSÕES MÍNIMAS 350 MM (LARGURA) X 280 MM (ALTURA) X 85 MM (DORSO).	FRAMA	UN	40,000	6,980	279,20
85	FILHA AL CALINA, TAMANHO AA (PEQUENA), 1.5V.	VINIK	UN	260,000	1,240	322,40
86	FILHA AL CALINA AA (PALITO), 1.5V, EMBALAGEM BUBSTER.	VINIK	UN	260,000	1,240	322,40
87	FILHA AL CALINA, TAMANHO C (MÉDIA), 1.5V.	VINIK	UN	250,000	2,980	745,00
106	GRAMPEADOR: QUADRO BRANCO, CORPO PLÁSTICO, COM FELTRO, DIMENSÕES 140 MM (COMPRIMENTO) X 50 MM (LARGURA) X 40 MM (ALTURA), COM VARIAÇÃO DE +/- 5 MM, EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	RADEX	UN	10,000	3,900	39,00
120	SACOLA PLASTICA TIPO CAMISETA TAMANHO 25 X 35, COR BRANCA, CONTEUDO 1000 UNIDADES POR PACOTE.	CENTRALPLAST	PCTE	25,000	28,000	700,00
					Total do Fornecedor:	10.916,94

4789-CAPILE COMERCIO E TECNOLOGIA LTDA-EPP						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qtd. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
41	ESTILETE GRANDE, corpo injetado, lâmina em aço carbono temperado, dispositivo para travar a lâmina, tamanho: 6"	LEONORA	UN	35,000	0,970	33,95
					Total do Fornecedor:	33,95

198-EVERTON LUIZ OSHIRO-ME						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qtd. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
50	FITA METRICA COM 5M DE COMPRIMENTO, 95% PVC 5% FIBRA DE VIDRO, ACABAMENTO DAS PONTAS EM METAL.	COATS	UN	58,000	2,980	172,84
58	GRAMPEADOR METALICO, CAPACIDADE MINIMA PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS DE PAPEL, 75 GR/MC, DIMENSÕES MÍNIMAS 200 X 80 X 50 MM, FABRICADO EM CHAPA DE AÇO NORMA SAE 1010/20, COM 1,0 MM.	CAVIA	UN	62,000	12,060	747,72

21	ACÓ GALVANIZADO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 50 UNIDADES, CABECA COM 5MM DE DIÂMETRO, COM 10MM DE COMPRIMENTO TOTAL, SENDO QUE: 03 CAIXAS DA COR AMARELA, 03 CAIXAS DA COR BRANCO, 03 CAIXAS DA COR AZUL CLARO, 3 CAIXAS DA COR AZUL ESCURO, 4 CAIXAS DA COR LARANJA, 3 CAIXAS DA COR LILÁS, 1 CAIXAS DA COR MARRON, 3 CAIXAS DA COR PRETA, 3 CAIXAS DA COR ROSA, 3 CAIXAS DA COR VERDE CLARO, 3 CAIXAS DA COR VERDE ESCURO E 3 CAIXAS DA COR VERMELHA.	UNI BALL	UN	2,000	16,650	33,30
37	CANETA NANQIM, COM DUPO O SISTEMA DE VADACAO CONTRA SECAGEM DE TINTA, EMBULO DE GRANDE CURSIO, CONTRA PESO DE CHORO, SISTEMA DE LABRINTO PARA MANTER A PRESSAO, PONTA DE AÇO COM DIÂMETRO DE 0,1 MM, CORPO PLÁSTICO, CONTEUDO MARCA DO FABRICANTE.	SCRITY	UN	350,000	0,080	28,00
42	ENVELOPE BRANCO PARA CORRESPONDENCIA MEDINDO 110X230 COM 14 POR FOLHA, ETIQUETA COM 89,0X38,1MM, PACOTE COM 50 FOLHAS.	PRINTERS	PCTE	1,000	38,500	38,50
44	ETIQUETAS ADESIVAS TAMANHO AA COM 108 ETIQUETAS POR FOLHA, ETIQUETAS MEDINDO 26,0X15,0MM, PACOTE COM 25 FOLHAS.	PRINTERS	PCTE	1,000	14,100	14,10
45	ETIQUETAS AUTO-ADESIVAS PACOTE 100 FOLHAS, FORMATO DA FOLHA 210,0X297,0MM, COM ETIQUETAS MEDINDO 12,70X44,1MM, SENDO QUE CADA FOLHA CONTEM 80 ETIQUETAS 40X60MM.	PRINTERS	PCTE	10,000	42,300	423,00
52	FOLHA DE PAPEL SEDA MEDINDO 40X60MM.	VMP	UN	450,000	0,240	108,00
63	ISOPOR ESPESURA 10MM LARGURA DE PLACA 500MM COMPRIMENTO 1,000MM.	DOPOL	UN	10,000	2,680	26,80
64	ISOPOR ESPESURA 20MM LARGURA DA PLACA 500MM COMPRIMENTO 1,000MM.	DOPOL	UN	10,000	5,480	54,80
65	ISOPOR ESPESURA 3MM LARGURA DE PLACA 500MM COMPRIMENTO 1,000MM.	DOPOL	UN	10,000	1,480	14,80
78	PASTA CATÁLOGO PVC CAMURÇA COM 200 ENVELOPES, FICADOS ATRAVES DE PARAFUSOS PLÁSTICOS PARA 200 ENVELOPES, BOLSA PLÁSTICA SETEMEN, TAMANHO A4 260X315MM DORSO 40MM NA COR PRETA.	ACP	UN	136,000	55,300	7.520,80
95	FILAZ DE 4 X 7 A CORES VARIADAS(AMARELO, AZUL, VERDE, BRANCO, PRETO E VERMELHO), EMBORRACHADO RESISTENTE, INODORO, NÃO TOXICO, LAVAVEL, COM 50X40X30MM.	JOCAR	UN	30,000	1,640	49,20
105	Folha plástica colorida utilizada para alterar a temperatura de determinada fonte de luz (cor), confeccionadas em uma grande variedade de cores e tonalidades são fabricadas com material resistente ao calor, grande peso, refletores e comercializadas sob a forma de folhas, folhas com medidas de - 60cm x 50cm ou 80cm.	VMP	UN	20,000	2,100	42,00
108	MARCADOR DE QUADRO BRANCO RECARREGAVEL, Marcador para quadro branco recarregável, ponta macia, apaga facilmente, espessura da escrita 2,3mm, tinta especial, self e ponta substituível, kit com 01 azul, 01 preto e 01 vermelho. Similar à WBSMA VBM M PILOT.	PILOT	KIT	2,000	28,500	57,00
114	CANETA MARCADOR PERMANENTE, DUAS PONTAS, 0,8MM DE PONTA FINA E 0,5MM DE PONTA ULTRA FINA, TINTA SECAGEM RÁPIDA RESISTENTE A ÁGUA NA COR PRETA.	ACRILEX	UN	3,000	5,800	17,40
115	CANETA MARCADOR PERMANENTE, DUAS PONTAS, 0,8MM DE PONTA FINA E 0,5MM DE PONTA ULTRA FINA, TINTA SECAGEM RÁPIDA RESISTENTE A ÁGUA NA COR.	ACRILEX	UN	3,000	5,800	17,40

117	VERMELHA					
	GRAFITE 0,3MM DE ESPESURA GRADUAÇÃO 8 A h. tubo com 12 unidades.	BIG TREE	TUBO	2.000	5.500	11,00
				Total do Fornecedor:		<b>8.634,81</b>

LAVAVEL						
						Total do Fornecedor:
						<b>8.476,73</b>

556-LIVRARIA E PAPELARIA SANTA RITA LTDA EPP						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
1	AGENDA TELEFÔNICA, CAPA PLASTIFICADA, ÍNDICE ALFABÉTICO 40 FOLHAS 155 X 210MM	lilbra	UN	18.000	9.900	178,20
5	APONTADOR DE LÁPIS COM DEPOSITO composto por resinas termoplásticas com lâmina de aço carbono, garantindo assim bom desempenho e aumentando sua durabilidade, caixa c/ 25 unidades, equivalente a Faber-Castell	leonora	CX	11.000	18.900	207,90
12	CADERNO PEQUENO COM ESPIRAL DE 14, CAPA DURA, 96 FOLHAS PAUTADAS, MEDINDO NO MÍNIMO 200X140MM	lilbra	UN	150.000	3.550	532,50
18	ETIQUETA P/ PREÇO (ROLO)	brasil	UN	100.000	1.700	170,00
24	CLIPS FABRICADO COM ARAME EM AÇO NIQUELADO N°5 CAIXA COM 500 GR.	wireplast	CX	60.000	6.800	408,00
25	CLIPS PARA PAPEL A4, tratamento superficial niquelado, material metal aço inox, formato frangido, caixa com 500 g do produto.	wireplast	CX	80.000	6.800	544,00
27	CLIPS PARA PAPEL 210, tratamento superficial niquelado, material metal aço inox, formato frangido, caixa com 500 g do produto.	wireplast	CX	120.000	6.900	828,00
28	CLIPS PARA PAPEL 310, tratamento superficial niquelado, material metal aço inox, formato frangido, caixa com 500 g do produto.	wireplast	CX	60.000	6.900	414,00
29	CLIPS PARA PAPEL N° 10, FABRICADO COM ARAME DE AÇO NIQUELADO, CAIXA COM 212 UNIDADES EMBALAGEM COM 500G	wireplast	CX	60.000	6.900	414,00
33	COLUENTE/SILICONE REFIL EM BASTÃO INCOLOR, MEDIDAS 7,6MMX30CM	embalando	KG	4.000	30.950	123,80
40	ENVELOPE PEQUENO COR PARDAL MEDINDO 28X20CM	scoty	UN	200.000	0,180	36,00
43	ETIQUETA DE 80X20MM 02 CARREIRAS CX C/ 12.000 UNIDADES	pinaco	CX	12.000	149.000	1.788,00
46	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, EM AÇO CROMADO, COM 15 CM	leonora	UN	40.000	0,780	31,20
47	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO, ROLO MEDINDO 12MM X 50 M.	embalando	ROLO	90.000	0,890	80,10
49	FITA CREPE TAMANHO 50x50	embalando	ROLO	20.000	7,390	147,80
51	FITA PVC DE 5CM COM 100 METROS	embalando	ROLO	80.000	7,300	584,00
53	FOLHAS TRANSPARENTE PARA PASTA CATALAGO	dac	UN	1500.000	0,100	150,00
54	FORMULÁRIO CONTÍNUO RAZAO 80 COLUNAS CARBONADO COM DUAS VIAS, COM PICOTE 140X280X11MM	brasil	CX	20.000	130.000	2.600,00
55	FORMULÁRIO CONTÍNUO 01 VIA, 63X62, COR BRANCO, EMBALAGEM CAIXA COM 3000 FOLHAS, 280X375 MM.	brasil	CX	20.000	89.000	1.780,00
57	GRAFITE 0,5 C/ 12 UNIDADES HB 0,5 MM	faber	CX	5.000	0,540	2,70
68	LIVRO ATA, PAUTADO, NUMERAÇÃO TIPOGRÁFICA, 100 FOLHAS, 205 X 330MM CAPA E CONTRA EM PAPELÃO 700 GRS, REVESTIDO 90 GRS, PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS: PAPEL Off-set 59 GRS NA COR PRETA.	s.dom	UN	40.000	8.900	356,00
72	PAPEL CARBONO COMUM, COR AZUL, 220 X 330MM, FOLHA	cis	FOLHA	600.000	0,350	210,00
74	PAPEL VEGETAL A4, 90G, PACOTE COM 50 FOLHAS	imanes	PCTE	2.000	19.900	39,80
84	Perfurador de papel, material aço, tipo grande, tratamento superficial prinado, capacidade perfuração 50 folhas, funcionamento manual, características adicionais furos redondos com	leonora	UN	10.000	53.900	539,00
				Total do Fornecedor:		<b>12.294,56</b>

6667-MARCIA CRISTINA MACIEL DA SILVA - ME						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
10	BORRACHA MACIA SUAVE VERDE COM 60X280MM, CAIXA COM 24 UNIDADES	RED BOR	CX	5.000	14.400	72,00
35	COLCHETE PARA PAPEL N° 11, chapa de aço estanhado, cabeça recavada, latonada, haste dupla e flexível, caixa com 72 unidades, prazo de validade indeterminado	XR	CX	20.000	4.700	94,00
56	GIZ DE CERA ESTACA AZUL CX 12 UNIDADES	ACRILEX	CX	40.000	2,380	95,20
59	GRAMPEADOR ESCRITÓRIO, SISTEMA DE GRAMPEAMENTO ABERTO E FECHADO, BASE PLÁSTICA ANTIDERRAPANTE, CAPACIDADE 150 GRAMPÓS	MAXPRINT	UN	10.000	8,650	86,50
75	Papel tipo impresso, tamanho A4, material papel BRANCO, de 1ª qualidade, 90 99% sem alvejante, comprimento 297 mm, largura 210 mm, gramatura 75 g/m², resma com 500 folhas, caixa com 10 resmas equivalente ou superior ao CHAMEX.	ECOPEL	CX	180.000	168,000	30.240,00
88	PINCEL ATÔMICO marcador permanente, resinas termoplásticas, tinta a base de álcool, corantes, resinas, solventes, aditivos e ponta de feltro, caixa c/ 12 unidades na cor Azul.	BRW	CX	15.000	15,000	225,00
89	PINCEL ATÔMICO marcador permanente, resinas termoplásticas, tinta a base de álcool, corantes, resinas, solventes, aditivos e ponta de feltro, caixa c/ 12 unidades, na cor Preta.	BRW	CX	12.000	15,000	180,00
90	PINCEL ATÔMICO marcador permanente, resinas termoplásticas, tinta a base de álcool, corantes, resinas, solventes, aditivos e ponta de feltro, caixa c/ 12 unidades, na cor Vermelha.	BRW	CX	10.000	15,000	150,00
97	FRANQUETA EM ACRILICO, FORMATO OFÍCIO, PRENDIDOR DE PAPEL CROMADO, 215 X 315MM.	WALEU	UN	132.000	11,050	1.459,60
98	Réguas escritório, material plástico, comprimento 30 cm, graduação centímetros/milímetros-cm/mm, tipo material rígido.	WALEU	UN	70.000	0,550	38,50
101	TINTA PARA CARIMBO - COR AZUL, 42 ml, composição básica: resinas termoplásticas, tinta a base de água, corantes e aditivos.	RADEX	UN	20.000	2,350	47,00
102	TINTA PARA CARIMBO - COR PRETA, 42 ml, composição básica: resinas termoplásticas, tinta a base de água, corantes e aditivos.	RADEX	UN	20.000	2,350	47,00
103	TINTA PARA CARIMBO - COR VERMELHA, 42 ml, composição básica: resinas termoplásticas, tinta a base de água, corantes e aditivos.	RADEX	UN	20.000	2,350	47,00
113	ARQUIVO MALETA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO, NA COR CRISTAL, 6 PASTAS SUSPENSAS KRAFT, ACOMPANHADA DE GRAMPÓS PLÁSTICOS, VISORES E ETIQUETAS, COM DIMENSÕES 390X90X260MM.	DELLO	UN	1.000	47,500	47,50
				Total do Fornecedor:		<b>32.828,30</b>

4870-MEGA PONTO COM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME						
Item	Descrição do material	Marca do Produto	Un. Med.	Qte. Cotada	Preço Unitário	Preço Total
3	Almofada para carimbo, material caixa metal com detalhes em plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho grande, cor PRETA	MASTER	UN	20.000	4,950	99,00
4	ALMOFADA PARA CARIMBO NA COR AZUL - MATERIAL CAIXA METAL COM DETALHES EM PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA EM TECIDO, MEDINDO 6,7X11,0 CM.	MASTER	UN	48.000	4,950	237,60

99	TESSOURA PARA USO GERAL AÇO INOX 7" - CARACTERÍSTICA DO PRODUTO: LAMINA EM AÇO INOX 7, CABO EM POLIPROPILENO. DIMENSÕES: C 275mm x L 165mm. Tamanho: 13mm.	leonora	UN	6.000	5,890	35,34
100	TINTA GUACHE 15 ML CORES VARIADAS, composição: resina, água, pigmentos, carga e conservantes tipo benzotiazol, não tóxico, solúvel em água, cx c/ 06 unidades contendo tintas nas cores branco,preto, amarelo, Azul, verde e vermelho.Aprovada pelo INMETRO, data de fabricação e prazo de validade não inferior a 12 meses.	acrilix	CX	4.000	2,480	9,92
109	REABASTECEDOR PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO Tinta especial para exposição no preto para quadro branco. Kit de Reabastecedores: 01 azul, 01 preto e 01 vermelho. Similar a REABASTECEDOR PARA MARCADOR PILOT.	pilot	KIT	2.000	9.900	19,80
116	ESTILETE ESTREITO CORPO PLÁSTICO TRANSPARENTE, TRAVA DE SEGURANÇA, LAMINA COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, COMPRIMENTO DA LAMINA DE 80X9MM, 13,20CM DE COMPRIMENTO DO ESTILETE.	leonora	UN	5.000	1,100	5,50
118	LAPISERO 0,3MM NA COR PRETA OU AZUL OU MARROM, PONTA 0,3MM DE MATERIAL PLÁSTICO DURO E METAL, CLIP METÁLICO REMOVÍVEL.	pentel	UN	2.000	29.500	59,00
				Total do Fornecedor:		<b>12.294,56</b>

22	CANETA PARA RETRO PROJETOR COM AZUL, 1,0 PONTA FINA	MARPEL	UN	60.000	1,850	111,00
26	CLIPS PARA PAPEL 10/10	CLIPSNEW	CX	10.000	7,850	78,50
30	COLA em bastão, em tubo plástico base giratória composta por resina sintética, éster, glicolita e corantes, não tóxico, peso 8 gramas.	MARPEL	UN	200.000	0,750	150,00
32	COLA COLORIDA 23 G CX C/ 06 CORES - Possui bico aplicador. Material não tóxico; Cores com brilho intenso.	MARPEL	CX	5.000	4,500	22,50
34	COLCHETE PARA PAPEL N° 15 chapa de aço estanhado, cabeça recavada, latonada, haste dupla e flexível em aço com 72 unidades, prazo de validade indeterminado.	CLIPSNEW	CX	6.000	8,300	49,80
61	GRAMPO PARA GRAMPEAR - MODELO 26B - CAIXA COM 500 UNIDADES, FABRICADO COM ARAME DE AÇO REVESTIDO NA COR COBREADO.	MASTER	CX	107.000	2,700	288,90
67	LAPISERA GRAFITE EM PLÁSTICO, COM BORRACHA AFAGADORA, PONTA DE METAL, DIÂMETRO 0,5MM.	MARPEL	UN	5.000	2,550	12,75
81	PASTA SANFONADA PARA ARQUIVO 1 - 3/142 OFÍCIO PRETA, COM 31 BOLSAS EM CARTÃO KRAFT, EMBALAGEM COM CAPA DE PAPELA RÍGIDO REVESTIDO DE PERCALUX PRETO, MONTADA EM ORDEM ALFABÉTICA E NUMÉRICA, FECHO COM CARRILHO, DIMENSÕES 37,5X24,5 CM.	ACP	UN	2.000	30,600	61,20
91	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL, composição: resinas termoplásticas, tinta a base de pigmentos orgânicos e solventes, ponta de acrílico, na cor azul, data de fabricação e data de validade não inferior a 12 meses.	MARPEL	UN	5.000	1,600	8,00
92	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COR PRETA, composição: resinas termoplásticas, tinta a base de pigmentos orgânicos e solventes, ponta de acrílico, na cor preta, data de fabricação e data de validade não inferior a 12 meses.	MARPEL	UN	5.000	1,600	8,00
93	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR VERMELHA, composição: resinas termoplásticas, tinta a base de pigmentos orgânicos e solventes, ponta de acrílico, na cor vermelha, data de fabricação e data de validade não inferior a 12 meses.	MARPEL	UN	5.000	1,600	8,00
				Total do Fornecedor:		<b>1.135,25</b>

DA VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura da Ata de Registro de Preços.

DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta licitação correrá à conta da dotação orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93.

2.001 - 33.90.30.00.00.000002

2.005 - 33.90.30.00.00.000014

2.024 - 33.90.30.00.00.000014

Nova Andradina - MS, 18/08/2017

NORBERTO FABRI JUNIOR

Secretário Municipal de Saúde

Equipe de Apoio

KATIA DE MATOS INACIO

Pregoeiro

023.251.761-42

ELIANE ROSELI DA FONSECA

EQUIPE DE APOIO

465.856.301-06

LUIZ EDUARDO DE PAULA GONÇALVES

EQUIPE DE APOIO

039.731.291-18

GILBERTO BARBIERI

EQUIPE DE APOIO

367.867.211-68

CLAUDIO SANCHES  
EQUIPE DE APOIO  
237.927.951-88  
LIVRARIA E PAPELARIA INTEGRACAO LTDA - ME  
SHEILA MUNHOZ DE SOUZA BELARDO - CPF: 850.939.631-00  
Fornecedor  
EVERTON LUIZ OSHIRO-ME  
MARCOS ANTONIO DA SILVA - CPF: 653.268.811-87  
Fornecedor  
LIVRARIA E PAPELARIA SANTA RITA LTDA EPP  
ANTONIO GUALBERTO FERREIRA - CPF: 834.969.631-15  
Fornecedor  
ANDRÉ MIRANDOLA - EPP  
ANDRÉ MIRANDOLA - CPF: 775.086.961-15  
Fornecedor  
K. A. BARBOSA & CIA LTDA-ME  
WILIAN SATAKE DE SOUZA - CPF: 105.564.298-69  
Fornecedor  
CAPILE COMERCIO E TECNOLOGIA LTDA-EPP  
ADELIO DE OLIVEIRA PEREIRA - CPF: 542.087.341-91  
Fornecedor  
MEGA PONTO COM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME  
PEDRO ORBIETA ARRUDA - CPF: 008.910.091-32  
Fornecedor  
LUCILENE BARBOSA NUNES ASSIS - ME  
RAPHAEL APARECIDO GARCIA DOS SANTOS - CPF: 001.235.931-90  
Fornecedor  
MARCIA CRISTINA MACIEL DA SILVA - ME  
LUIZ ROBERTO DA SILVA FELIX - CPF: 230.550.491-87  
Fornecedor

Hom PP 234-2017

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) Ordenador de Despesa Sec M de Meio Amb. e Des Int., Hernandes Ortiz, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nr.:53885/2017
- b) Licitação Nr.:234/2017
- c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
- d) Data Homologação: 22/08/17

e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE 40.000 MUDAS DE URUCUM, PARA FOMENTAR A PRODUÇÃO DO URUCUM NO MUNICÍPIO, APOIANDO NA DIVERSIFICAÇÃO DO SETOR AGROPECUÁRIO. ATRAVÉS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO POR PERÍODO DE 12 MESES.

**CONTRATADO:**

OSMAR CASTRO LEMES VALOR DA DESPESA: R\$ 16.000,00 (dezesesseis mil reais)

DATA: 22/08/17

Hernandes Ortiz-Sec M de Meio Amb. e Des Int.

Hom PP 241-2017

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) Ordenador de Despesa Secretário Municipal de Saúde, Norberto Fabri Junior, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

Homologar a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nr.:53438/2017
- b) Licitação Nr.:241/2017
- c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
- d) Data Homologação: 18/08/17

e) Objeto da Licitação: Aquisição de materiais de expediente, com a finalidade de atender o Fundo Municipal de Saúde e suas ramificações, conforme C.I. nº 336/2017 e solicitação nº 1173/2017, com recursos oriundos do Município, a pedido do Fundo Municipal de Saúde conforme especificado no anexo I

**CONTRATADO:**

MEGA PONTO COM COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME VALOR DA DESPESA: R\$ 1.135,25 (um mil cento e trinta e cinco reais e vinte e cinco centavos)

LUCILENE BARBOSA NUNES ASSIS - ME VALOR DA DESPESA: R\$ 8.476,73 (oito mil quatrocentos e setenta e seis reais e setenta e três centavos)

MARCIA CRISTINA MACIEL DA SILVA - ME VALOR DA DESPESA: R\$ 32.828,30 (trinta e dois mil oitocentos e vinte e oito reais e trinta centavos)

LIVRARIA E PAPELARIA INTEGRACAO LTDA - ME VALOR DA DESPESA: R\$ 8.634,81 (oito mil seiscentos e trinta e quatro reais e oitenta e um centavos)

EVERTON LUIZ OSHIRO-ME VALOR DA DESPESA: R\$ 1.969,56 (um mil novecentos e sessenta e nove reais e cinco centavos)

LIVRARIA E PAPELARIA SANTA RITA LTDA EPP VALOR DA DESPESA: R\$ 12.294,56 (doze mil duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta e seis centavos)

ANDRÉ MIRANDOLA - EPP VALOR DA DESPESA: R\$ 10.016,94 (dez mil e dezesseis reais e noventa e quatro centavos)

K. A. BARBOSA & CIA LTDA-ME VALOR DA DESPESA: R\$ 4.743,77 (quatro mil setecentos e quarenta e três reais e setenta e sete centavos)

CAPILE COMERCIO E TECNOLOGIA LTDA-EPP VALOR DA DESPESA: R\$ 33,95 (trinta e três reais e noventa e cinco centavos)

DATA: 18/08/17

Norberto Fabri Junior-Secretário Municipal de Saúde

**PORTARIA Nº. 226/2017**

**CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ A SERVIDORA SRA. LUCINÉIA JUNQUEIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

A DIRETORA PRESIDENTE do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Nova Andradina – PREVINA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 71 e seguintes da Lei Municipal n.º 993/2011.

**RESOLVE**

**ART. 1º** - Conceder benefício previdenciário de **APOSENTADORIA POR INVALIDEZ**, à servidora **LUCINÉIA JUNQUEIRA**, matrícula 4888, ocupante do cargo efetivo de Agente de Serviços de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, segurada do PREVINA.

**ART. 2º** - Fixar o valor do benefício em conformidade com os proventos proporcionais ao tempo de contribuição, com reajuste na forma do § 8º do artigo 40 da CF/88, conforme redação da EC nº 41/2003.

**ART. 3º** - O segurado aposentado por invalidez permanente, deverá até a idade de 60 (sessenta) anos, submeter-se, a cada ano, a exame médico a cargo do órgão competente do PREVINA, sob pena de suspensão do benefício, observado o artigo 46 da lei Municipal 993/2011.

**ART. 4º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 17/08/2017.

Nova Andradina (MS), 28 de agosto de 2017

EDNA CHULLI	ADRIANA RODRIGUES PIMENTA
Diretora Presidente - PREVINA	Diretora de Benefícios - PREVINA

**Mato Grosso do Sul  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

**Extrato de Empenho Nº.: 2045/17 Data: 25/08/2017**

**Licitação: Processo: 48059/17, Pregão: 8/2017, Ata nº.: 4/2017**

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

**Dotação**

Órgão:	21	- SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade:	21 06	- SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Funcional:	15 451 0020	- Ações de Infraestrutura urbana e Desenvolvimento L
Projeto/Atividade:	2 107	- Manutencao e enc. c/ Parques, Praças e Jardins
Elemento:	3 3 90 39 25 00 00 00 1 1 00	- Serviços de Limpeza e Conservação

Valor Total do Empenho: 20.000,00 (vinte mil reais)

**Credor: 4703 F S L MERETI ME**

**Objeto:**

PELA DESPESA EMPENHADA REF A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA LIMPEZA PUBLICA EM GERAL, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 04/2017.

**Mato Grosso do Sul**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

**Extrato de Empenho Nº.: 2046/17 Data: 25/08/2017**

**Licitação: Processo: 51056/17, Pregão: 116/2017, Ata nº.: 77/2017**

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

**Dotação**

Órgão:	16	- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO
Unidade:	16 20	- SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTAO
Funcional:	04.122.0018	- Apoio Administrativo
Projeto/Atividade:	2 035	- Manutenção e enc. c/ Políticas Públicas para Mulher
Elemento:	3 3 90 39 99 00 00 00 1 1 00	- Outros Serviços de Pessoa Jurídica

Valor Total do Empenho: 3.150,00 (três mil cento e cinquenta reais)

**Credor: 5008 MG SEGURANÇA LTDA - ME**

**Objeto:**

PELA DESPESA EMPENHADA REF A CONTRATAÇÃO DE SEGURANÇA PARA ATENDER EVENTO MUNICIPAL, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 77/2017.

**Mato Grosso do Sul**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

**Extrato de Empenho Nº.: 2041/17 Data: 25/08/2017**

**Licitação: Processo: 52003/17, Pregão: 161/2017, Ata nº.: 108/2017**

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

**Dotação**

Órgão:	06	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Unidade:	06 07	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Funcional:	12.361.0033	- Manutenção e revitalização do ensino fundamental
Projeto/Atividade:	2 056	- Manutenção e enc. c/ Transporte Escolar
Elemento:	3 3 90 30 39 00 00 00 0 1 00	- Material para Manutenção de Veiculos

Valor Total do Empenho: 28.219,15 (vinte e oito mil duzentos e dezenove reais e quinze centavos)

**Credor: 193 HIDRAUVALE SISTEMAS HIDRAULICOS LTDA**

**Objeto:**

PELA DESPESA EMPENHADA REF A AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO EM VEICULOS DA SEMEC, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 108/2017.

**Mato Grosso do Sul****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho N°.: 2042/17 Data: 25/08/2017

Licitação: Processo: 52003/17, Pregão: 161/2017, Ata n°.: 108/2017

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

<b>Dotação</b>	
Órgão: 06	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Unidade: 06.07	- SECRETARIA M. EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTOS
Funcional: 12.361.0033	- Manutenção e revitalização do ensino fundamental
Projeto/Atividade: 2.056	- Manutenção e enc. c/ Transporte Escolar
Elemento: 3.3.90.39.19.00.00.00.0.1.00	- Manutenção e Conservação de Veículos

Valor Total do Empenho: 3.502,00 (três mil quinhentos e dois reais)

Credor: 193 HIDRAUVALE SISTEMAS HIDRAULICOS LTDA

Objeto:  
PELA DESPESA EMPENHADA REF A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM VEICULOS DA SEMEC, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°: 108/2017.**Mato Grosso do Sul****PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA**

Extrato de Empenho N°.: 2044/17 Data: 25/08/2017

Licitação: Processo: 44822/17, Pregão: 312/2016, Ata n°.: 157/2016

Município: Nova Andradina  
C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

<b>Dotação</b>	
Órgão: 21	- SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS
Unidade: 21.06	- SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS
Funcional: 26.122.0020	- Ações de Infraestrutura urbana e Desenvolvimento L
Projeto/Atividade: 2.109	- Manutenção, concertos e reparação da frota de veículos
Elemento: 3.3.90.39.19.00.00.00.1.1.00	- Manutenção e Conservação de Veículos

Valor Total do Empenho: 16.000,00 (dezesseis mil reais)

Credor: 37 ANISIO PEREIRA - ME

Objeto:  
PELA DESPESA EMPENHADA REF A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM VEICULOS DA SEMUSP, CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°: 157/2016.